ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO
DIA NOVE DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e  quatorze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinaria-

mente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primave-

ra, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador

Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e

do Segundo Secretário Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor

Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se pre-

sentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antô-

nio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso

Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo

Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros

de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Joel Cardoso, José Antônio Fer-

reira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca. Ausente: Isac Garcia Sorillo. Havendo quórum regimental, o Senhor

Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.

Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se

então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 16ª (décima sexta) Reunião Ordiná-

ria foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Às quatorze horas e

vinte e dois minutos a sessão foi suspensa retornando as quinze horas e  cin-

quenta e três minutos. Em seguida, o vereador Carlos Alberto Portella Fontes

solicitou a inclusão do Projeto de Lei 44/2017, bem como os vereadores Edmil-

son Ignácio Rocha que solicitou a inclusão da Moção 372/2017 e Celso Luccatti

Carneiro e a Moção 377/2017, o que foram aprovados por todos os vereadores

presentes. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando

assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 35/2015 - “Altera a redação dos

parágrafos do art. 17 da Lei Comple-

mentar Municipal nº 54, de 30 de se-

tembro de 2009, dando outras providên-

cias”. Autoria: Poder Executivo.

ADIADO
A pedido do vereador

Carlos Alberto Portel-
la Fontes

Ata da 17ª Reunião Ordinária, de 09 de Maio de 2017

2

2) PROJETO DE LEI Nº 85/2016 - “Dis-

põe sobre a exploração do serviço de

transporte recreativo e passeios turísti-

cos, dando outras providências”. Auto-

ria: Poder Executivo.

ADIADO A pedido do vereador

Alex Fernando Braga.

3) PROJETO DE LEI Nº 44/2017 - Auto-

riza o Município de Santa Bárbara

d'Oeste a conceder nos termos da Lei

Orgânica de Santa Bárbara d'Oeste, o

uso de bens móveis por instituição não

governamental sem fins lucrativos, a ser

selecionada mediante Chamamento Pú-

blico. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)

ausência  do Ver.Alex
Fernando Braga.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 354/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, quanto à limpeza urgente em área pública

localizada na Rua Vereador Benedito A. Atanaz, ao lado do

número 502 no bairro Conjunto Habitacional Trabalhadores.

Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

2) Nº 355/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à pavimentação da

Estrada dos Italianos. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribei-

ro.

APROVADA

3) Nº 356/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como o Senhor

Secretário da SESETRAN Dr. Romulo Gobbi, para que pro-

ceda em regime de URGENCIA implementação de Faixa de

Pedestre em frente a Fundação Romi. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.

APROVADA

4) Nº 357/2017 - Manifesta aplauso ao Sr. Francisco Nonato

Moreira de Oliveira pelo voluntariado e pela dedicação ao

projeto social de artes marciais desenvolvido no Jardim das

Orquídeas. Autoria: Verª. Germina Dottori.

APROVADA

Ata da 17ª Reunião Ordinária, de 09 de Maio de 2017

3

5) Nº 358/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal, quanto à limpeza de área, roçagem do mato, poda de

árvores e conservação em terreno da Municipalidade locali-

zado na Rua Ermelindo Batista entre a Avenida da Amizade e

a Rua José Paiosin no bairro Parque Planalto. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

6) Nº 359/2017 - Manifesta apelo ao presidente da Assem-

bleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado CAUÊ

MACRIS, para que interceda junto às empresas operadoras

de telecomunicações visando à expansão dos serviços de

internet banda larga, fixa e móvel, no município de Santa

Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Antônio Carlos de Souza.

APROVADA

7) Nº 360/2017 - Manifesta Aplauso ao Grupo Mil Trilhas.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

8) Nº 361/2017 - Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por

providencias urgentes no trecho da Estrada após a Família

Carvalho no Santo Antônio do Sapezeiro - (Protocolo nº

42508/2016). Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

9) Nº 362/2017 - Manifesta aplausos ao Reverendíssimo Se-

nhor Bispo Diocesano de Piracicaba Dom Frei Fernando Ma-

son pelo 18º aniversario de ordenação episcopal, que ocorreu

em 1º de Maio de 1999. Autoria: Ver. Paulo César Mona-

ro.

APROVADA

10) Nº 363/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como o Senhor

Secretário Rodrigo Maiello, para que proceda o Cascalha-

mento em toda extensão da Estrada do Barreirinho e ruas

adjacentes, no bairro Jardim Santa Alice. Autoria: Ver. Fe-

lipe Sanches.

APROVADA

Ata da 17ª Reunião Ordinária, de 09 de Maio de 2017

4

11) Nº 364/2017 - Manifesta apelo à CPFL Paulista para que

realize manutenção em cabos pouco tensionados na Avenida

Tiradentes, entre as ruas Carlos Steagal e Ezequiel B. Pyles

no bairro Vila Mac-Knight, em Santa Bárbara d’Oeste. Auto-

ria: Verª. Germina Dottori.

APROVADA

12) Nº 372/2017 - Manifesta aplauso a Guarda Civil Muni-

cipal pela participação e a conquista do primeiro lugar

geral do 9º Campeonato de Cães de Polícia. Autoria:

Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

13) Nº 377/2017 - Manifesta apelo a SECRETARIA MUNICI-

PAL DE OBRAS E SERVIÇOS, a fim de reiterar pedido en-

caminhado através da indicação 3104/2017 e 3220/2017, que

sugere a troca de lâmpada queimada, na Rua do Ferro, 595,

no Bairro Jardim Pântano e na Rua do Manganês, 785, no

Bairro Vila Mollon, neste município. Autoria: Celso Luccatti

Carneiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
Nº 533/2017 - Requer informações da limpeza e conservação

de área particular com mato alto localizada no bairro São

Joaquim. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 534/2017 - Reitera requerimento 389/2017 e requer mais

informações sobre destinação de  resíduos sólidos do muni-

cípio. Autoria: Joel Cardoso.

APROVADO

Nº 537/2017 - Requer informações acerca da criança Nicoly

Aparecida Martins junto ao cadastro da Secretaria Municipal

de Educação. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 538/2017 - Requer informações acerca da construção de

UBSs nos bairros Conjunto Roberto Romano e São Francisco

2. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

Ata da 17ª Reunião Ordinária, de 09 de Maio de 2017

5

Nº 539/2017 - Requer informações acerca de construção de

estação de tratamento de esgoto no loteamento Terra Azul,

neste município. Autoria: Celso Luccatti Carneiro.

APROVADO

Nº 540/2017 - Requer informações da Administração Munici-

pal sobre o cumprimento da Lei Municipal nº 3.834, de 30 de

maio de 2016, que dispõe sobre a obrigatoriedade da divul-

gação de listagens de pacientes que aguardam por consultas

com especialidades, exames e cirurgias na rede pública de

saúde do município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: José

Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 541/2017 - Requer informações acerca da possibilidade

de atendimento de médicos pediatras nos prontos socorros

municipais. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADO

Nº 542/2017 - Requer informações acerca de melhorias junto

ao campo de futebol de areia, localizado entre a Avenida Por-

to Ferreira e Rua águas da Prata, no bairro São Joaquim.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 543/2017 - Requer informações acerca da situação da

munícipe da Sra. Maria Aparecida Gentini Esmerini, junto a

Secretaria de Saúde no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 544/2017 - Requer informações da Saude -  Consulta Or-

topedista Sra. Fernanda Lucia de Oliveira. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 545/2017 - Requer informações da Saude - Consulta neu-

rologista Sr. Aparecido Jesus Aguiar. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 546/2017 - Requer ao Poder Executivo Municipal informa-

ções sobre a cobrança de IPTU em novos loteamentos. Au-

toria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Ata da 17ª Reunião Ordinária, de 09 de Maio de 2017

6

 Nº 547/2017 - Requer ao Poder Executivo Municipal informa-

ções sobre gastos com publicidade. Autoria: Ver. Paulo Cé-

sar Monaro.

APROVADO

Nº 554/2017 - Requer a CPFL, para que substitua o poste de

madeira por outro em concreto, e desloque um metro para

abertura de um novo portão, na Rua Roldão Jorge Patrício,

em frente ao nº 262 no Bairro Conjunto dos Trabalhadores

neste município. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Nº 558/2017 - Requer informações quanto a paralização das

obras de construção da quadra de futebol society, localizada

no Jardim Santa Rita de Cássia. Autoria: Ver. Gustavo Bag-

noli Gonçalves.

APROVADO

Nº 559/2017 - Requer informações acerca da possibilidade

de Instalação de Parque Infantil na Praça Central “Denomi-

nada Praça Coronel Luiz Alves”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.

APROVADO

Neste momento, às dezesseis horas e quarenta e três minutos, amparados pelo
Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme
ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  16h44 à 16h54

Carlos A. Portella Fontes Ver. Paulo César Monaro 16h54 a 17h05

Germina M. Castro Dottori   17h06 a 17h09

Celso Luís de Ávila Bueno  17h09 a 17h19

Paulo César Monaro Ver. Antônio Carlos Ribeiro 17h19 a 17h29

Cláudio Peressim  17h29 a 17h38

José Luís Fornasari  17h38 a 17h39

Gustavo B. Gonçalves  Abriu Mão 17h39

Antônio Carlos de Souza Abriu Mão 17h39

Felipe Sanches Silva Abriu Mão 17h39

Edmilson Ignácio Rocha  17h39 a 17h49

Valdenor de J. G. Fonseca  17h49 a 17h57

Edivaldo Silva Meira  17h57 a 18h09

José Antônio Ferreira  18h09 a 18h20

Ducimar de Jesus Cardoso  18h21 a 18h31

Ata da 17ª Reunião Ordinária, de 09 de Maio de 2017

7

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada
às dezoito horas e trinta e um minutos. Eu, _________________________ (Ale-
xandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a
presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário